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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o direkt marketingu a jeho postavení v komunikačním mixu a vysvět-

luje jeho odlišnosti od masové reklamy. Dále se práce specializuje na direkt marketing ve

finančním sektoru a představuje v tomto odvětví jeho hlavní parametry, nástroje a principy.

Bakalářská práce dále analyzuje jednotlivé fáze procesu zpracování DM kampaní

v subjektu z finančního sektoru.

Práce si klade za cíl navrhnout efektivní řešení a doporučení na zkvalitnění sub-procesů

v rámci jednotlivých fází a zároveň celého procesu zpracování kampaní v daném subjektu.

Klíčová slova: direkt marketing, databáze, CRM, kampaňový management, personalizace,

SMS, direct mail, e-mailing

ABSTRACT

This thesis concerns direct marketing and its status in the communication mix and explains

its differences from mass advertising. The thesis also focuses on direct marketing in the

financial sector and presents its main parameters, instruments and principles in this branch.

The bachelor's thesis further analyses the individual phases of the process for the prepara-

tion of DM campaigns in a subject from the financial sector.

The thesis aims to propose an effective solution and recommendation for improving the

quality of the individual phases of the process and also the entire process for the prepara-

tion of the campaign in the given subject.

Keywords: direct marketing, database, CRM, campaign management, personalization,

SMS communication, e-mailing, direct mail
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ÚVOD

V oblasti marketingových komunikací pracuji již 1 let a posledních 6 let se primárně věnuji

pouze oblasti direct marketing. Mám několikaleté zkušenosti z reklamních agentur a mo-

mentálně pracuji druhým rokem jako marketingový specialista na direkt marketingovou

komunikaci v České spořitelně.

Direkt marketing je primárně o osobním jednání, což je nejpřímější a nejefektivnější způ-

sob komunikace, který i já upřednostňuji v jednání se svými kolegy, přáteli a blízkými.

Proto je mi přímá komunikace velmi sympatická a proto, mimo profesních důvodů, jsem si

vybrala toto téma pro svou bakalářskou práci.

V rámci bakalářské práce bych tedy ráda představila možnosti využití direct marketingo-

vých nástrojů, aby bylo jasné, který kanál se používá a proč. Ukážu, jaké místo

v komunikačním mixu firem, by měl direct marketing zastávat a vysvětlím rozdíl mezi

direct marketingem a klasickou reklamou.

Zaměřím se primárně na direct marketing ve finančním sektoru, poukážu na základní pra-

vidla, která se k tomuto odvětví vážou a představím jeho specifika a nástroje CRM, které

pomáhají řídit zpracování kampaní ve velkých společnostech.

V praktické části podrobně rozeberu proces zpracování direct marketingových aktivit

v České spořitelně, kterého já jsem přímým účastníkem a v projektové části doporučím

návrhy na zlepšení procesu.

Během přípravy podkladů pro bakalářskou práci jsem si postupnými konzultacemi s kolegy

s oddělení direkt marketingu, segmentového a produktového oddělení ověřovala, zda se mé

uvažování o zefektivnění celého procesu ubírá správným směrem. Některé změny, které

jsou dále popsány, se již dokonce podařilo zrealizovat.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 DIRECT MARKETING

Nejlepší cesta, jak něco vyřešit k naší plné spokojenosti, je udělat to osobně. Osobní jedná-

ní je nejpřímější a nejefektivnější způsob komunikace.

O to samé se snaží direct marketing. O přímou, co nejosobnější komunikaci. Direct marke-

ting, neboli přímý marketing a komunikace, je ale také o selském rozumu a uvažování,

protože abychom měli vyhráno, musíme správně pochopit, co, komu, kdy a jak nabíd-

nout (Nash, 2003). Konkrétní zákazník, konkrétní jméno zákazníka je totiž středem direct

marketingového procesu

1.1 Definice

Na základě svých dosavadních zkušeností bych direct marketing oficiálně definovala jako:

„Direct marketing je nástroj p římé komunikace, který má za úkol ve správný čas a

pomocí správného kanálu (nástroje), nabídnout konkrétnímu zákazníkovi (segmentu)

relevantní produkt či službu.

Podmínkou úspěšného direct marketingu jsou ale informace, respektive kvalitní databáze

potenciálních klientů. Množství informací umožňuje podnikateli nebo firmě uzpůsobit vý-

robek či službu zákazníkovi a zaktivizovat maximálně jeho pozornost. Mnohdy samotný

produkt ustupuje do pozadí a snahou je spíše „zaútočit“ na zákazníkovy prožitky a emoce.

Použití direct marketingu je možné takřka pro všechny typy firem, jediným limitem je dob-

rá databáze.

Druhy direct marketingu:

- zaváděcí (nové produkty na trhu)

- personalizovaný (přizpůsobené nabídky)

- informační (pro stávající zákazníky)

Hlavním cílem přímého marketingu je vytvoření dlouhodobého vztahu, případně vyvolání

reakce u zákazníků. Ta může spočívat v koupi produktu, vyžádání si podrobných informací

(katalog, vzorek k odzkoušení), zájmu o další produkty. U dlouhodobé vztahu hovoříme o

vytvoření vazby ke značce, k organizaci a jejím produktům a službám.

1.2 Úspěch v direct marketingu = aktuální databáze

Základem efektivního direct marketingu, který je založený na hodnotách daných zákaznic-

kých skupin, segmentaci a řízeném dialogu se zákazníkem, jsou aktuální databáze zákazní-

ků dané firmy, které obsahují nejen sociodemografické data, ale také mnoho dalších rele-

vantních informací o zákazníkovi, jako jsou např. záznamy o předchozích nákupech a úda-

je o jeho reakcích na nabídku, o rychlosti odezvy a např. i o způsobu placení (platební kar-

ta, hotovost). Tato data jsou následně využita na vygenerování cílové skupiny pro danou

kampaň tak, aby splňovala žádoucí profil s ohledem na sdělení, které potřebujeme komuni-

kovat. Oslovení cílové skupiny definované na základě znalosti jejího chování z předcho-

zích nákupů je efektivnější než v případě reklamy, protože oslovuji právě takové zákazní-

ky, kteří svojí charakteristikou mají vysoký potenciál nákupu nabízeného produktu.

„V teorii představuje každý jednotlivý potenciální zákazník tržní segment. A takto identifi-

kované segmenty trhu je nutné převést na množinu reálných zákazníků se jmény a adresa-

mi, které budou cílem aktivit a prodejního týmu.“(Burnet, 2002 str-7-8).

1.2.1 Základní parametry databází

Zákaznická databáze by nám vždy měla být schopná nabídnout pohotovou odpověď na

6 jednoduchých otázek.

Kdo?

- jméno, příjmení

- status – zákazník nebo potenciální nový zákazník

- domácnost nebo firma

- credit

Co?

- objednávka nebo předobjednávka

- číslo produktu

- kategorie produktu

- skladem nebo mimo sklad

Kde?

- prodejní kanál

- značka komunikačního kanálu

Kolik?

- Cena zboží

- velikost objednávky

- marže na zboží

Kdy?

- poslední objednávka

- poslední kontakt

Proč?

- reakce v poslední kampani ano/ne?

- kód další promotion nebo komunikačního kanálů, který sloužil pro akvizici (McCorkell,

2007, str.123).

Odborníci odhadují, že počet odpovědí na přímou reklamu závisí minimálně z poloviny

právě na správném výběru cílové skupiny, zatímco ostatní faktory jako cena, načasování a

zhotovení se dělí o druhou polovinu.

1.3 Direct marketing a jeho nástroje

Direct marketing využívá širokého zastoupení komunikačních kanálů (nástrojů) pro přenos

reklamního sdělení k zákazníkovi. Úspěšnost kampaně záleží na využití relevantního ná-

stroje a na relevantním sdělení a na využití výhod daného nástroje na úkor nevýhod, které

nám sdělení mohu zkreslovat.

Direct marketingové nástroje – média – dělíme na:

– adresná

– neadresná.

Adresná média – nabídky jsou přímo adresovány konkrétním osobám, které jsou obvykle

zaneseny ve firemních databázích klientů. Jedná se především o:

– direct maily,

– emaily,

– aktivní telemarketing,

– katalogy

– SMS a MMS zprávy prostřednictvím mobilních telefonů.

Neadresná média – neboli masmédia, ale s možností přímé reakce na reklamní sdělení,

oslovují určitou vybranou cílovou skupinu (segment), avšak ne jmenovitě konkrétní osoby.

Ale i v tomto případě je nabídka cílena poměrně přesně a zvolený segment může opět vy-

cházet z databáze firmy. Zde mluvíme především o:

– teleshoppingu,

– teletextu,

– neadresné a poloadresné distribuci,

– ale i třeba o tištěných inzerátech s možností přímé odpovědi pomocí info-


[…]


1. Zkrácení procesu výroby DM kampaně od momentu iniciace do okamžiku spuštění

kampaně – je nutné tedy nastavit KPI délky procesu, tzn. každá fáze a pod fáze bu-

de mít jasně definovaný nejmenší a nejdelší počet dní, ve kterých se daná fáze může

zpracovat. Tím pádem všichni účastníci procesu budou vědět hned na začátku, za

jak dlouho je možné kampaň realizovat a např. iniciátorovi to umožní lépe plánovat

další kampaně.

2. Dále bych viděla jako přínosné, kdyby za každou fázi byl zodpovědný jeden vlast-

ník, který by měl předem stanovenou odpovědnost za vstupy, výstupy a timing

v dané podfázi. Např. já jako marketingový specialista bych byla zodpovědná za to,

že kreativní návrhy budou vždy v určité podobě, která bude prezentovatelná dál a

bude odpovídat zadání. Zároveň si budu hlídat čas, kdy mám obdržet zpětnou vaz-

bu, nebo odevzdat data zpracovateli.

Jsem naprosto přesvědčena, že mé návrhy a konkrétní doporučení by vedli k optimalizaci

celého procesu a k jeho větší efektivitě. Zároveň by se proces zkrátil, což povede k rychlej-

šímu zpracování kampaní, což je pro Českou spořitelnu velmi důležité, protože potřebuje

reagovat na konkurenci, co možná nejpružněji.

ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsme nejdříve v teoretické části definovala pojem direct marketing,

ukázala možnosti jeho komunikačních kanálů, upřesnila jeho postavení v komunikačním

mixu a objasnila rozdíl mezi ním a klasickou reklamou.

Dále jsem se zaměřila na prostudování materiálů zaměřených na direct marketing ve fi-

nančním sektoru a poté jsem definovala základní pravidla a principy direct marketingu

v tomto odvětví. Také jsem představila nástroje CRM, které jsou nejen ve finančním sekto-

ru pro direct marketing využívané.

Tyto informace z finančního sektoru pro mě byly určitým východiskem k zanalyzování

procesu zpracování direct marketingových kampaní u mého zaměstnavatele – v České spo-

řitelně. Díky této analýze a díky tomu, že jsem zaměstnanec ve zmíněném subjektu, jsem

mohla v projektové části doporučit konkrétní návrhy na zlepšení procesu, které povedou

k větší efektivitě celého procesu.

Na konci teoretické části jsem si definovala 3 hlavní pracovní hypotézy:

H1 - Předpokládám, že Česká spořitelna, která má největší počet kleintů v ČR – 5 mil.,

vlastní moderní sofistikované nástroje, díky kterým dokáže relevantně oslovit tuto masu

klientů. Zároveň předpokládám, že je potřeba se ve finančním sektoru v dnešní době sou-

středit na oslovování menších skupin klientů a tím reagovat na nové hráče na trhu, což by

se mělo odrazit na modernizaci zpracování direct marketingových aktivit.

H2 - Předpokládám, že nějaký proces v subjektu existuje, má určitou návaznost a má jasně

definované účastníky, pravidla a KPI.

H3 - Předpokládám, že jako skoro každý proces, i proces v České spořitelně není stopro-

centně funkční a je zde místo pro zefektivnění.

Výsledkem mé práce jsou tyto závěry:

Z1 – Česká spořitelna a její direct marketingové oddělení se od roku 2003 ve zpracování

DM kampaní vyvinula a modernizovala primárně díky SAS Campaign management nástro-

jům. Jako dlouholetý leader na trhu, má sofistikované nástroje CRM, díky nim dokáže řídit

všechny kampaně tak, aby byly maximálně efektivní a ziskové. Poslední modernizace však

proběhla roku 2008 a od té doby na český trh vstoupili malí hráči typu Airbank a proto by

si Česká spořitelna měla zanalyzovat své CRM vybavení a případně ho opět zmodernizovat

primárně z pohledu komunikací na menší cílové skupiny a segmenty, což prozatím nebylo

učiněno. První hypotézu mohu tedy jen částečně potvrdit.

Z2 – V České spořitelně existuje standardizovaný proces řízení direct marketingových ak-

tivit. Tento proces má jasně definované fáze a podfáze (sub-procesy), z nichž některé které

jsou navázany na funkčnost CRM nástrojů. V procesu je jasně definovaný vlastník – oddě-

lení direct marketingu a jsou jasně definovaní účastníci procesu, kteří se podílejí na tvorbě

kampaní. Není ovšem definováno jak dlouho každá jednotlivá fáze může trvat (nejmenší a

nejdelší počet dní) – tudíž KPI není přesně nastaveno, což vnímám jako velké mínus.

Druhou hypotézu mohu primárně potvrdit, až na absenci nastavených KPI pro celý proces.

Z3 – V rámci analýzy procesu řízení kampaní v České spořitelně se mi stoprocentně potvr-

dila má třetí hypotéza, tedy to, že proces má své silné, ale i slabé stránky, které proces

svým způsobem zneefektivňují a mělo by se brzy začít pracovat na jejich zlepšení.

Jsem velmi ráda, že díky bakalářské práci jsem získala ucelený pohled na direct marketing

ve finančních službách a že jsem pro své kolegy v zaměstnání zanalyzovala proces řízení

kampaní. Pokusím se většinu mých návrhů a doporučení protlačit v praxi, protože jsem

přesvědčena, že to opravdu povede k zefektivnění celého procesu.
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ATL - Above the line – nadlinková komuniakce

BTL - Below the line – podlinková komunikace

CRM -Customer Relationship Management – řízení vztahů se zákazníky

DWH – Datawarehouse – úložiště dat
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FS – finanční sektor

USP - Unique selling proposition -

KCP – Klientské centrum Prostějov

ČS – Česká spořitelna

KPI - Key Performance Indicator – klíčové ukazatele výkonnosti/času
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