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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková úroveň práce 10 a
11 Formální úroveň práce 10 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,09 A

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalársku prácu Petry Strachotovej hodnotím ako celok pozitívne, keďže z teoretického
i praktického hľadiska identifikovala kľúčové procesy v rámci realizácie direkt marketingovej
kampane s akcentom na finančné služby. Opierala sa pritom o celý rad relevantných zdrojov,
taktiež interného charakteru, a to i vďaka jej profesijnej orientácii. Zároveň sa jej podarilo
naformulovať v rámci projektovej časti celý rad odporúčaní na zmeny vo využívaní priameho
marketingu v České spořitelni, ktoré je možné implementovať s minimálnymi úpravami.
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